
COMUNE  DI  MERCATO SARACENO
Provincia di Forlì-Cesena

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 05/01/2023 - delibera n. 3

OGGETTO: BANDO 2021 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 
DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE AI SENSI DELLA L.R. N. 15/2018 
. APPROVAZIONE DOCUMENTO PROPOSTA PARTECIPATA A 
CONCLUSIONE DEL PROGETTO MERCATO TRIFASE 2.0.

L'anno duemilaventitre, il mese di Gennaio, il giorno cinque, si è riunita la Giunta 
Comunale con l'intervento dei signori

Nominativo Qualifica Presente Assente
ROSSI MONICA Sindaco X
GIOVANNINI RAFFAELE Vice Sindaco X
PACI GIULIA Assessore X
PALAZZI IGNAZIO Assessore X
ROGAI GIULIA Assessore X

Presiede il Sindaco MONICA ROSSI

Assiste il Segretario Generale NATASCIA SALSI

poiché il numero degli intervenuti rende legale l'adunanza

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
8
9
.
E



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sottoestesa proposta di deliberazione;

Visti gli allegati pareri resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Responsabile del Settore Segreteria Affari Generali, per quanto concerne la regolarità 
tecnica: PARERE FAVOREVOLE;

Responsabile del Settore Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile: “Non 
necessita di parere contabile poiché non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente”;

Con votazione unanime resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Successivamente

LA GIUNTA

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito;

Con votazione unanime resa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
NUMERO 2 DEL 05/01/2023

OGGETTO: BANDO 2021 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE AI SENSI DELLA 
L.R. N. 15/2018 . APPROVAZIONE DOCUMENTO PROPOSTA 
PARTECIPATA A CONCLUSIONE DEL PROGETTO MERCATO 
TRIFASE 2.0.

VISTO l'art. 1, comma I°, della Legge Regionale  22 ottobre 2018 n. 15, la Regione Emilia 
Romagna promuove la partecipazione  attiva dei cittadini, sia in forma individuale che 
collettiva e delle pubbliche amministrazioni, con l'obiettivo di coinvolgere tutti i soggetti 
interessati nell'elaborazione delle politiche e decisioni pubbliche, attraverso “il processo 
partecipativo”, ovvero, come definito ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 15/2018, un percorso 
strutturato di dialogo e confronto, che viene avviato in riferimento ad un progetto futuro o 
ad una futura norma di competenza della Regione, degli enti locali o di altri soggetti 
pubblici, in vista della loro elaborazione, mettendo in comunicazione enti, soggetti privati, 
associazioni e persone che vivono e lavorano a qualsiasi titolo sul territorio, al fine di 
ottenere la completa rappresentazione delle posizioni, degli interessi o dei bisogni sulla 
questione, nonché di giungere ad una proposta ed alla sua eventuale mediazione o 
negoziazione in funzione di una co-decisione, ricercando un accordo delle parti coinvolte 
sulla questione oggetto degli atti in discussione;

RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.11.2021 ad oggetto “Bando 
2021 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. N. 
15 /2018 "Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. 
Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n.3"), sulla base delle risorse regionali 
stanziate nel bilancio finanziario gestionale 2022. Criteri e modalità;

DATO ATTO che
– la delibera di G.C. n. 99 del 09.12.2021, con cui il Comune di Mercato Saraceno ha 

deliberato di aderire al Bando Partecipazione 2021 per la concessione dei contributi 
a sostegno dei processi di partecipazione, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1769 del 02.11.2021, come Ente responsabile.

– Si è deliberato inoltre, di dare mandato ai settori: Sviluppo e Gestione del Territorio; 
Organizzazione, Finanze e Personale; Segreteria e Servizi Generali per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

– il  progetto candidato “MERCATO TRIFASE 2.0”è stato selezionato finanziato dalla 
Regione con il contributo  € 15.000,00 per la realizzazione dello stesso;

RICORDATI gli impegni del soggetto richiedente di seguito riassunti:
– Il processo partecipativo dovrà avra' avvio formale entro il 15 febbraio 2022.
– Il processo partecipativo deve concludersi con un Documento di proposta 

partecipata, che deve essere inviato con posta elettronica certificata al Tecnico di 
garanzia della partecipazione per la sua validazione .La mancata validazione del 
Documento di proposta partecipata comporta la revoca del contributo concesso, 
qualora utilizzato in maniera difforme rispetto al progetto approvato (art. 19, comma 
2, l.r. 15/2018). La data di trasmissione del Documento di proposta partecipata 
validato dal Tecnico di garanzia all’ente titolare della decisione fa fede per il calcolo 



dei tempi del processo partecipativo, misurati a partire dalla data di avvio formale 
del procedimento.

– Il soggetto beneficiario del contributo si impegna a predisporre la Relazione finale, 
che deve essere inviata esclusivamente per posta elettronica certificata . La 
Relazione finale deve essere inviata entro 30 giorni dalla conclusione del processo 
partecipativo, conclusione sancita dalla data di trasmissione del Documento di 
proposta partecipata all’ente titolare della decisione. Alla Relazione finale deve 
essere allegata la rendicontazione economico-finanziaria del progetto completa di 
tutti i documenti previsti al punto 11.3 del Bando regionale. I soggetti beneficiari 
sono tenuti a conservare, anche mediante fascicolo informatico, la documentazione 
ed i dati relativi a ciascuna operazione nel rispetto dei limiti temporali dettati delle 
specifiche disposizioni legislative e regolamentari. I documenti devono essere 
correttamente conservati, nel rispetto dell’articolo 6 del DPR n.445/2000 e 
dell’articolo 44 del Codice dell’Amministrazione Digitale, ed essere facilmente 
consultabili.  

– Il soggetto beneficiario del contributo si impegna a rendere visibile il sostegno 
regionale in tutti i documenti cartacei, informativi e video che siano prodotti durante 
il progetto e presentati nel corso degli eventi pubblici previsti (incontri e simili), 
apponendo la dicitura Con il sostegno della legge regionale Emilia-Romagna n. 
15/2018 e il logo della Regione Emilia-Romagna (punto 17 del Bando)

– Entro 30 giorni dalla conclusione del processo partecipativo, l’ente responsabile 
deve approvare formalmente un documento che dia atto:
• del processo partecipativo realizzato
• del Documento di proposta partecipata
• della validazione del Documento di proposta partecipata da parte del Tecnico di 
garanzia, oppure della mancata validazione. L’ente responsabile, valutata la 
proposta partecipata, può decidere di recepire in tutto o in parte, le conclusioni del 
processo partecipativo o di non recepirle.
In ogni caso l’ente responsabile deve:
• comunicare al Tecnico di garanzia il provvedimento adottato o la decisione 
assunta, indicando nella comunicazione, in modo dettagliato, le motivazioni delle 
proprie decisioni, soprattutto nel caso in cui esse siano diverse dalle conclusioni del 
processo partecipativo
• rendere note le motivazioni delle proprie decisioni in merito all'accoglimento delle 
conclusioni del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica con ampia 
rilevanza e precisione, anche per via telematica
• comunicare, anche per via telematica, ai soggetti che hanno preso parte al 
processo partecipativo il provvedimento adottato o la decisione assunta, nonché le 
motivazioni delle proprie decisioni in merito all'accoglimento delle conclusioni del 
medesimo.

DATO ATTO che a chiusura delle attività previste dal progetto è stato predisposto il 
documento di proposta partecipa inviato al Tecnico di garanzia per la partecipazione per la 
certificazione di qualità prevista dagli artt. 3, comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) 
della LR n. 15/2018;

PRESO ATTO della validazione della proposta partecipata da parte del tecnico di garanzia 
comunicata con nota del 23/12/2021 prot. 15083, depositata agli atti del progetto;

RITENUTO pertanto procedere all'approvazione del documento di proposta partecipata , a 
conclusione del processo partecipativo avviato con il progetto MERCATO TRIFASE;



PROPONE

1. DI DARE ATTO a conclusione del progetto MERCATO TRIFASE - del processo 
partecipativo realizzato;

2. DI APPROVARE il documento di proposta partecipata allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale,  dando atto che lo stesso è stato validato dal 
Tecnico di garanzia della partecipazione come da nota pervenuta in data 
23/12/2021 prot. 15083 e depositata agli atti;

3. DI DIFFONDERE tramite pubblicazione sul sito web dell'ente il documento di 
proposta partecipata a conclusioni del processo partecipativo;

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l'urgenza di concludere il 
progetto entro i termini del bando regionale.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
MONICA ROSSI NATASCIA SALSI

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.

documento firmato digitalmente da NATASCIA SALSI, MONICA ROSSI.
Mercato Saraceno, 20/01/2023

 



COMUNE   DI   MERCATO  SARACENO
Provincia di Forlì - Cesena

DELIBERA n. 3 / 05/01/2023  

Oggetto: BANDO 2021 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI 
PROCESSI DI PARTECIPAZIONE AI SENSI DELLA L.R. N. 15/2018 . APPROVAZIONE 
DOCUMENTO PROPOSTA PARTECIPATA A CONCLUSIONE DEL PROGETTO 
MERCATO TRIFASE 2.0.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del COMUNE DI MERCATO 
SARACENO il giorno 12/01/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, dal 
12/01/2023 al 27/01/2023.

Mercato Saraceno, 12/01/2023 Il Responsabile
SALSI NATASCIA

documento firmato digitalmente da NATASCIA SALSI.
Mercato Saraceno, 20/01/2023

 



1 
 

 
 
 

Comune di Mercato Saraceno 

 
 
Documento di Proposta Partecipata 
 

   

 
 

 
 
Ente proponente e titolare della decisione 
Comune di Mercato Saraceno 

 
Data di redazione e approvazione da parte del TdN 
Redazione novembre-dicembre 2022  
Approvazione 13/12/2022 

 
Data di invio del DocPP al Tecnico di garanzia 
14/12/2022 
 

  



2 
 

 
PREMESSA  
 

Mercato Trifase 2.0 nasce con l’obiettivo di introdurre e la sperimentare forme 

innovative di collaborazione ente-cittadini per la cura, la rigenerazione e la 

gestione dei beni comuni urbani, compresi gli spazi privati sfitti o inutilizzati, 

in continuità con il percorso “Mercato Trifase” (finanziato dal Bando 

Partecipazione 2020), con cui il Comune ha promosso la costruzione di una 

cultura di inclusione digitale e sperimentato una mappatura di comunità sulla 

base di un modello di gestione condivisa dei beni comuni dismessi e 

sottoutilizzati nel territorio. Tale percorso si è concluso con la scrittura del 

nuovo Regolamento dei Beni Comuni, approvato a febbraio 2022, e con 

l’adozione di una piattaforma partecipativa digitale.  

Uno dei principali obiettivi del progetto è dunque stimolare gli abitanti  all’uso 

di questi nuovi importanti strumenti di partecipazione, sperimentando sul 

territorio un nuovo modello di amministrazione condivisa: la proposta nasce 

infatti dalla volontà dell’Amministrazione di avvicinare e coinvolgere la 

popolazione nelle decisioni pubbliche e nelle pratiche comunitarie di gestione 

dei beni comuni, con particolare attenzione per i giovani, sempre meno 

capaci di riconoscersi come parte integrante e attiva della comunità e più 

orientati verso altri territori.  

A tal fine, Mercato Trifase 2.0 si propone di attivare e pubblicare i primi avvisi 

di manifestazione d’interesse per la promozione di patti di collaborazione, 

attraverso un percorso condiviso di riconoscimento e mappatura dei temi e 

dei luoghi da rigenerare e/o valorizzare. Una particolare attenzione è rivolta a 

due beni comuni (rispettivamente materiali e immateriali): l’ex discoteca 

Maverik, il cui programma di riuso temporaneo è finanziato dal Bando RU 

2021-Linea A, e la web radio giovanile Collin’Air. Creando una stretta sinergia 

con le progettualità messe in campo da Mercato Trifase 2.0 si vuole quindi 

promuovere un processo di rigenerazione anche sociale, incentrato in primo 

luogo sul coinvolgimento attivo delle nuove generazioni. 
 
 
  



3 
 

 
IL PERCORSO EFFETTUATO 
 

La fase di CONDIVISIONE è stata incentrata sulla diffusione dei contenuti del 

progetto, sul coinvolgimento delle realtà sociali (con un focus rivolto ai 

giovani del territorio) e sulla raccolta dei primi bisogni e aspirazioni. A tal fine 

sono state realizzate le seguenti principali attività : primo incontro del TdN; 

elaborazione del piano di comunicazione; incontro formativo e secondo 

incontro del TdN con un approfondimento sui patti di collaborazione; lancio 

delle prima consultazione online, mirata alla costruzione di un primo catalogo 

dei beni comuni di Mercato Saraceno. 

Nella fase di SVOLGIMENTO/APERTURA è stato aperto il confronto 

pubblico sui beni comuni attraverso il coinvolgimento di abitanti ed attori, con 

un particolare riguardo ai giovani. Obiettivi di questa fase sono stati: 

incrementare l'interesse per il percorso, approfondire e farsi ispirare da buone 

pratiche; comprendere meglio bisogni, abitudini, aspirazioni della 

popolazione; far emergere idee e proposte per possibili patti di 

collaborazione. Le principali attività sono state: campagna di comunicazione; 

interviste ad attori-chiave; Barcamp/nonconferenza di lancio; workshop 

facilitato per tutti; World Cafè riservato under 30. 

Nella fase di CHIUSURA si è mirato a consolidare la collaborazione con i 

partecipanti e i principali attori, definire in maniera condivisa il quadro delle 

future possibili azioni, dare valore e visibilità al processo e al lavoro svolto, far 

emergere le priorità e validare gli strumenti per il monitoraggio e la 

valutazione degli esiti. Più nello specifico le attività si sono articolate in: 

evento pubblico diffuso “Mercato cambia musica”, per presentare le prime 

due azioni di valorizzazione dei beni comuni, ovvero “Maverik Lab” (riuso 

temporaneo dell’ex discoteca Maverik a Monte Castello) e “Collin’Air” (una 

nuova web radio promossa dalla Consulta comunale giovanile); apertura di 

una seconda consultazione online, per raccogliere opinioni sul processo; 

terzo TdN per approvazione DocPP e validazione delle attività di 

monitoraggio. 

Il più rilevante cambiamento in corso d’opera ha riguardato la mancata 

realizzazione, al termine della fase di svolgimento/apertura, dei sopralluoghi 

esplorativi per indagare sul posto gli spazi/beni emersi dai laboratori. La 

scelta è stata dettata dalle tempistiche piuttosto strette e dal numero elevato 

di beni indicati dai partecipanti. 
 
 

  



4 
 

ESITO DEL PROCESSO - PROPOSTE PER IL DECISORE 
 

Mercato Trifase 2.0, in continuità con il precedente percorso Mercato Trifase, 

ha permesso di coinvolgere la cittadinanza (con una particolare attenzione 

verso la fascia giovanile) nelle decisioni pubbliche e nelle pratiche 

comunitarie di gestione dei beni comuni del proprio territorio, attraverso 

un’attività di mappatura e, in seguito, un lavoro collettivo di individuazione di 

possibili proposte di patti di collaborazione.  Si propone quindi di dar seguito 

al processo attraverso due principali azioni,  che prevederanno il costante 

coinvolgimento delle associazioni del territorio, in sinergia con i diversi settori 

dell’Amministrazione comunale, per amplificare l’impatto sulla popolazione. 
 

AZIONE 1 

Pubblicare, entro 6 mesi dalla chiusura del percorso, il primo avviso pubblico 

per la cura, la valorizzazione e la gestione condivisa dei beni comuni, che 

dovrà tener conto delle proposte su beni materiali e immateriali emerse 

durante le consultazioni online e gli incontri pubblici del percorso, mettendole 

in relazione a valutazioni tecniche sulla loro fattibilità e sulla concordanza con 

le strategie perseguite dall’Amministrazione.  
 

Proposte su BENI MATERIALI 

Verde pubblico - cura delle aree verdi per incentivare attività all’aria aperta 
- cura e valorizzazione degli spazi verdi di Montecastello 
- nuovi giochi (arrampicata, percorso vita, teleferiche, pumptrack) nei giardini di 
Montecastello 
- riqualificazione dei giardini pubblici di Palazzo Dolcini e delle Scuole Medie con 
nuovi giochi e arredi 
- riqualificazione del parco adiacente alla piscina con sistemazione terreno, 
piantumazione alberi e nuovi giochi 
- piantumazione di nuovi alberi nel Parco di Bora 
- percorso vitae nelle aree verdi di Montecastello 
- creazione di aree per sgambamento cani 

Acque e ambiti 
fluviali 

- nuovo parco fluviale del Savio nel centro abitato di Mercato Saraceno  
- creazione di un percorso “armonico” lungo il torrente Borello 
- accesso pubblico alla sorgente Pescaglia di Linaro 

Sentieristica e 
paesaggio 

- valorizzazione della sentieristica del territorio, a partire da quella storica 
- valorizzazione della strada del Barbotto 
- recupero  dei paesaggi delle miniere 
- creazione di un’area ristoro a Madonna della Neve 
- creazione di un bosco collettivo a San Romano 

Spazi per il tempo 
libero e lo sport 

- creazione di bike park 
- aprire al pubblico l’ex Campetto adiacente al campo sportivo di Piavola 
- aumentare l’offerta di discipline sportive 
- per un riuso e riqualificazione del Campo dei Tigli 

Beni architettonici - manutenzione, valorizzazione e cura dell’ex Pesa 
- valorizzazione del patrimonio architettonico opera dell’architetto Ilario Fioravanti 

 



5 
 

Proposte su BENI IMMATERIALI 

Attività con e per le 
nuove generazioni 

- riattivazione del campus di formazione per la protezione civile curato dagli Alpini 
- tramandare ai ragazzi il dialetto romagnolo 
- letture per ragazzi e adulti 
- valorizzazione della festa del libro 

Teatro - corsi di teatro e laboratori teatrali e creativi di integrazione sociale a Palazzo 
Dolcini 
 

Feste ed eventi - potenziamento e valorizzazione delle feste tradizionali: Festa del 1 maggio  
- potenziamento e valorizzazione delle feste tradizionali: Festa del porcospino 
- festival della multiculturalità:  lezioni di cucina/lingua/arte/musica/fotografia 
- incrementare offerta e orari di apertura della biblioteca comunale 

Digitalizzazione e 
diffusione memorie 
e materiali sul 
territorio 

- recupero e digitalizzazione dei vecchi filmati di Mercato S. (es. Festa della 
Primavera) 
- creazione di uno spazio web per la riscoperta di vecchie tradizioni o vecchi 
racconti di Mercato Saraceno anche attraverso pubblicazioni o giornate dedicate 
- valorizzazione della “Mappa degli alberi della resilienza” 

 

AZIONE 2 

Sostenere la web radio Collin’Air, oggetto del primo patto di collaborazione, e 

monitorare le sue attività. L’amministrazione si dovrà impegnare a sostenere 

nel tempo la web radio, avendo cura di favorire l’inclusione delle tematiche 

care ai giovani emerse durante il World Cafè under 30 e l’integrazione nella 

programmazione radiofonica di podcast/interviste/approfondimenti incentrati 

sulla promozione e valorizzazione dei beni comuni, specie di quelli 

immateriali.  
 

Tavolo 1 

Come dovrebbe 
essere la web 
radio?  

 
Libera, democratica, aperta, apolitica, non discriminatoria, senza censure 

Che temi dovrebbe 
proporre?  

Storia della cultura romagnola, temi sociali, abbattimento dei tabù, valorizzazione 
del proprio paese, raccontare anche le “pagine oscure” (es. fascismo), la storia 
raccontata attraverso lo sport, valorizzazione del patrimonio paesaggistico 
attraverso le eccellenze enogastronomiche 

Che sinergie 
potrebbero 
nascere?  
 

Interviste ad artisti locali ed esterni, coinvolgere le associazioni e le attività locali, 
fare eventi in giro per coinvolgere maggiormente i giovani,news sulle serate nella 
valle del Savio, cerco/offro lavoro, centri sportivi, esperti di tematiche sociali, 
scuole 
 

Come potrebbe 
essere gestita? 

Gruppi di lavoro, pagine social, 1 tema a registrazione 
 

 
  



6 
 

 

Tavolo 2 

Come dovrebbe 
essere la web 
radio?  

Luogo per la libertà di parola 
 

Che temi dovrebbe 
proporre?  

Storia della cultura romagnola, temi sociali, abbattimento dei tabù, valorizzazione 
del proprio paese, raccontare anche le “pagine oscure” (es. fascismo), la storia 
raccontata attraverso lo sport, valorizzazione del patrimonio paesaggistico 
attraverso le eccellenze enogastronomiche 

Che sinergie 
potrebbero 
nascere?  
 

Interviste ad artisti locali ed esterni, coinvolgere le associazioni e le attività locali, 
fare eventi in giro per coinvolgere maggiormente i giovani,news sulle serate nella 
valle del Savio, cerco/offro lavoro, centri sportivi, esperti di tematiche sociali, 
scuole 

Come potrebbe 
essere gestita? 

Sponsorizzazioni 

Tavolo 3 

Come dovrebbe 
essere la web 
radio?  

Dovrebbe unire, favorire l’integrazione (informazione, abbattimento dei tabu), 
“sfogo” per i ragazzi, radio universale 

Che temi dovrebbe 
proporre?  

Corsi di dialetto, condivisione di disagi o problemi personali al fine di trovare 
soluzioni e non sentirsi soli, cosa manca alla “comunità umana montana”, news su 
mercato, approfondimenti con esperti (serate wiki), raccontare la vita del paese 
con le voci delle persone, valorizzare il patrimonio storico, storie di vita vera, storie 
culinarie (intervista a Padella, Fiamma, Yandi…), cultura civica, cultura politica, 
percorsi per il trekking, salute, come la popolazione di Mercato sta vivendo e ha 
vissuto la pandemia 

Che sinergie 
potrebbero 
nascere?  
 

Sportello di ascolto su disturbi e problematiche,attività vitivinicole, industrie e 
attività economiche della zona, band e dj del posto, scuole, informare sugli eventi 
del territorio, cinema Dolcini 
 

Come potrebbe 
essere gestita? 

Playlist musicali 

 

 

  



7 
 

 
INDICAZIONI SULLA RISOLUZIONE DELLA PROPOSTA 
 

Come richiesto dal Bando Partecipazione 2021, entro trenta giorni dalla 

chiusura del percorso partecipativo è prevista una presa d’atto (Delibera di 

Giunta) del processo svolto, del DocPP e della validazione dello stesso da 

parte del Tecnico di garanzia. A seguire, la Giunta del Comune di Mercato 

Saraceno esaminerà le proposte emerse dal percorso partecipativo per una 

valutazione tecnico-economica amministrativa e approverà l'avviso pubblico 

per la cura, la valorizzazione e la gestione condivisa dei beni comuni entro 3 

mesi dall’approvazione del progetto. 

Mercato Trifase 2.0  ha permesso di aggregare molte realtà già attive sul 

territorio, con un particolare focus sui giovani, e di sensibilizzare la 

cittadinanza su tematiche centrali per lo sviluppo futuro del territorio quali la 

valorizzazione e la cura condivisa dei beni comuni.  Per questo motivo, il 

Comune continuerà a sviluppare nuove progettualità e risposte concrete ai 

bisogni emersi contando sul sostegno e l’interesse che le realtà locali hanno 

espresso in fase di co-progettazione, a partire dall’implementazione di due 

progetti strategici già finanziati: Maverik Lab e Radio Collin’Air.  

 

PROGRAMMA DI MONITORAGGIO 
 

Il processo partecipativo, che ha permesso di conseguire tutti gli obiettivi 

perseguiti dal progetto, verrà nel tempo misurato e valutato grazie alle attività 

di monitoraggio indicate  in fase di redazione del progetto e validate nel corso 

dell’ultimo TdN. 

La piattaforma partecipativa, strumento dedicato alla promozione e diffusione 

delle diverse iniziative di partecipazione nel territorio comunale, costituirà lo 

strumento principale per dare seguito a Mercato Trifase 2.0. Il portale web è 

gestito dal personale comunale, opportunamente formato dalla società che 

ha progettato e implementato la piattaforma. Ad essa è stata già data 

massima visibilità grazie alla sua integrazione nel sito istituzionale del 

Comune: https://partecipazione.comune.mercatosaraceno.fc.it/ 

L’uso della piattaforma è stato continuamente sollecitato durante il percorso 

partecipativo, ospitando anche due consultazioni online (una in fase di 

apertura ed una in fase di chiusura). L’obiettivo è quello di continuare a 

tenere alta l’attenzione dei cittadini, pubblicando periodicamente news e 

contenuti pertinenti. Inoltre, una volta implementato, con la stipula dei primi 

patti, il Regolamento per la cura e la gestione condivisa dei beni comuni, la 

piattaforma diventerà il luogo in cui i patti verranno pubblicizzati e pubblicati.  

 



8 
 

 

Inoltre, su un’apposita sezione web -sempre interna al sito istituzionale- sono 

pubblicati tutti i documenti relativi al percorso: 

https://www.comune.mercatosaraceno.fc.it/mercato-trifase-2.0-2022 

La pagina Facebook e il profilo Instagram di Mercato Trifase (creati nella 

precedente edizione del percorso) rimarranno operativi e verranno utilizzati 

per dare visibilità ad iniziative future sui temi del percorso e ad esso 

correlate, e verrà data comunicazione in merito allo stato di avanzamento 

dell’iter di discussione e approvazione delle proposte partecipate.  

Per monitorare l’efficacia delle azioni messe in campo si farà riferimento ai 

seguenti indicatori: 

 

PIATTAFORMA PARTECIPATIVA 

- n. consultazioni/quesiti pubblicati sulla su piattaforma partecipativa 

- n. di accessi alla piattaforma/mese 

- n. di risposte alle consultazioni online 

 

PATTI DI COLLABORAZIONE 

- n. avvisi pubblici/proposte di patti pervenute 

- elenco delle proposte/progettualità attuate, attuate parzialmente, non 

attuate 

- livello di attuazione delle progettualità realizzate (concluse, in corso, 

interrotte, in avvio, ecc.) 

- n.di partecipanti coinvolti nelle progettualità realizzate/in corso 

 

WEB RADIO 

- n. di programmi realizzati/mese 

- n. di ascolti/mese 

- n. e tipologia di argomenti trattati 
 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è stato presentato, condiviso ed accettato da tutti i soggetti presenti 

all’ultimo Tavolo di Negoziazione, tenuto in data 13 dicembre 2022, a cui erano presenti i 

anche i membri del Comitato di Garanzia Locale. 

Il responsabile del progetto 

Dott.ssa Natascia Salsi 

Mercato Saraceno, 20/01/2023

 


